
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 3 del 29/01/2026 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO GENERALE DEL NEBLAB CON 
MODIFICHE RISPETTO A QUELLO GIÀ APPROVATO  CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N 25 DEL 09/07/2025 

 
L’anno duemilaventisei addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 18.00 e seguenti, 
presso i locali dell’Incubatore dei Nebrodi in loc. “CONTURA“, in seguito ad invito di 
convocazione, alla seduta di inizio in sessione Ordinaria che è stata partecipata dai 
Sig.ri Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio SI 

Andrea Carcione SI Serena Fabio NO 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  SI  

Angela Truglio SI Bruno Natale SI 

Carlo Vicario SI Claudia Bontempo SI 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 1 

In carica n. 10 Presenti n. 9 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli 

intervenuti, assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  

La seduta è Pubblica. 

E’ presente in aula per l’Amministrazione Comunale il  Vicesindaco Virgilio Antonino.

 



Proposta n. 2 del 13/01/2026 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 
Proposta di Deliberazione Consiliare 

 
 

Predisposta dal III Settore - Tecnico 

Presentata da Avv. Vincenzo Amadore, delegato Sindaco 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO GENERALE DEL NEBLAB CON MODIFICHE 
RISPETTO A QUELLO GIÀ APPROVATO  CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N 25 
DEL 09/07/2025 

 
Premesso: 
• Che il Comune di Galati Mamertino è proprietario di un immobile denominato 

Mercato Coperto all’interno del quale, è stato realizzato il progetto, a valere sul 
FESR 2007/2013 Attuazione Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” Avviso seconda 
fase – seconda finestra – linea d’intervento 6.2.1.1 – PIST 20 – Scheda operazione 8 
- "Lavori di recupero e rifunzionalizzazione del mercato coperto da destinare a 
centro per la promozione ed esposizione dei sapori dei Nebrodi – Scuola dei 
sapori“ che costituisce  un contenitore  destinato, negli indirizzi del progetto,  ad  
“Incubatore per le Imprese dei Nebrodi; 

• Che l'idea progetto proponeva la riqualificazione integrata di un immobile 
sottoutilizzato da rifunzionalizzare e mettere, in modalità coordinata da un 
soggetto gestore, al servizio delle imprese con preferenza di quelle ecosostenibili 
e/o operanti nel settore dell'innovazione e nelle filiere agricola, artigianale e 
turistica opportunamente integrate; 

• Che all’interno è attivo un Living Lab relativo alla cultura di impresa, avviato con  il 
progetto  “AINEB 50 – Living Lab Nebrodi - Creazione di ambienti di innovazione 
aperta: living e fab lab” realizzato a valere sul   PO FESR 2014-2020,  D.D.G. n. 
1071/6.S del 10/08/2022 dell’Assessorato alle Attività Produttive della Regione 
Siciliana; 

Atteso: 
• che per quanto sopra è stata avviata l’attività di Incubatore e vi sono già insediate 

alcune imprese; 



Proposta n. 2 del 13/01/2026 
 

• che è intendimento dell’Amministrazione ampliare le possibilità di insediamento di 
imprese anche a quelle che non si configurino come start up ma abbiano specifiche 
caratteristiche di innovazione, con particolare riguardo alle situazioni di re-start e 
di consolidamento aziendale; 

Evidenziato: 
• Che l’Incubatore per le imprese dei Nebrodi, denominato NEBLAB,  deve svolgere le 

attività necessarie alla realizzazione di una adeguata strategia per il rilancio 
competitivo del territorio dei Nebrodi, promuovendo azioni a supporto dei processi 
di trasferimento tecnologico, di innovazione e della valorizzazione economica del 
contesto produttivo, secondo un modello centrato sul miglioramento continuo del 
capitale umano quale risorsa critica per il progressivo sviluppo del territorio, 
attraverso un più funzionale sistema della ricerca e dell’innovazione legate alle 
esigenze e alle caratterizzazioni del contesto locale e sviluppate su azioni concrete 
di sostegno all'imprenditorialità; 

• Che il  NEBLAB, con sede a Galati Mamertino, rappresenta un ideale centro per lo 
sviluppo e la creazione di sistemi imprenditoriali innovativi nonché l’attivazione di 
processi di start-up per le imprese;  

• che il  NEBLAB è stato concepito e dovrà rappresentare un centro nevralgico per 
l’intero territorio dei Nebrodi per l’incremento dell’imprenditorialità locale in 
settori strategici per l’economia nebroidea. A tal riguardo l’incubatore dei Nebrodi 
dovrà essere organizzato per accelerare e rendere sistematico il processo di 
creazione di nuove imprese fornendo loro una vasta gamma di servizi di supporto 
integrati che includono gli spazi fisici dell’incubatore, i servizi di supporto allo 
sviluppo del business e le opportunità di integrazione e networking e più in 
generale servizi alle imprese. 

Considerato: 
• che la forma definitiva del soggetto da costituire sarà definita in base all’evolversi 

della normativa e  della programmazione europea;  
• che nelle more il Comune di Galati Mamertino ha approvato  un adeguato 

Regolamento per la gestione del NEBLAB con Delibera di Consiglio Comunale n°14 
del 24/06/2021; 

Ritenuto importante dare impulso all’implementazione delle funzioni del   NEBLAB e 
pertanto è necessario modificare il Regolamento come sopra approvato al fine di 
ampliare la platea delle imprese insediabili; 

Atteso che con D.C.C. n°25 del 09/07/2025 è stato approvato coerente con le 
premesse di cui sora, ma che per mero errore detto regolamento conteneva errori 
materiali; 

Ritenuto pertanto di doverlo riapprovare; 
Vista  la proposta di Regolamento allegata alla presente Deliberazione ed elaborata dal 

Settore Tecnico e Gestione del Territorio di concerto con la Giunta Municipale; 
Atteso che non necessita parere da parte del Revisore dei Conti; 
Vista la normativa Comunitaria, statale e regionale in materia; 
 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 



Proposta n. 2 del 13/01/2026 
 

 
1. Di confermare la condivisione delle finalità per le quali è stato realizzato 

l’Incubatore per le Imprese dei Nebrodi, denominato NEBLAB, sito in Galati 
Mamertino, che  dovrà rappresentare un centro nevralgico per l’intero territorio 
dei Nebrodi per l’incremento dell’imprenditorialità locale in settori strategici per 
l’economia nebroidea. 

2. Di stabilire che il NEBLAB dovrà essere organizzato, oltre che  per accelerare e 
rendere sistematico il processo di creazione di nuove imprese, anche per 
supportare imprese che non si configurino come start up ma abbiano specifiche 
caratteristiche di innovazione, con particolare riguardo alle situazioni di re-start e 
di consolidamento aziendale. 

3. Di dare atto che con la presente si intende apportare modifiche al Regolamento 
per la gestione del NEBLAB approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 25 del 
25/07/2025 al fine di rendere possibile il raggiungimento delle finalità di cui al 
precedente punto 2. 

4. Di approvare il “Regolamento generale del NEBLAB”  allegato alla presente per 
formare  parte integrante e sostanziale del presente atto e contenente le 
modifiche necessarie. 

5. Di dichiarare con separata votazione la presente immediatamente esecutiva stante 
l’urgenza di emanare un nuovo bando per l’insediamento di imprese. 

 
IL PROPONENTE   

F.to Avv. Vincenzo Amadore   

  IL RESPONSABILE DEL III Settore - 
Tecnico 

  Arch. Giuseppa Cavolo 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

2

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO GENERALE DEL NEBLAB CON MODIFICHE RISPETTO A
QUELLO GIÀ APPROVATO  CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N 25 DEL 09/07/2025

2026

Ufficio Settore Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Settore Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Arch. Giuseppa Cavolo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/01/2026Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 3 del 29/01/2026 
 

Verbale di seduta 
 

Il Presidente procede alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno, dà lettura per oggetto 
della proposta e dà atto del deposito di una nota di chiarimento delle modifiche apportate al 
regolamento del Responsabile del Settore Tecnico, che allega al presente verbale (all. n. 1) e ne 
dà lettura.   
Ultimata la lettura, il Presidente concede la parola la Consigliere Natale, il quale chiede alcune 
precisazioni sull’art. 4 del Regolamento, ma il Presidente rileva che non è stato oggetto di 
modifiche l’art. 4 ed è stato modificato solo l’art. 17 del regolamento. 
Il Consigliere Natale, effettivamente rileva che si è trattato di una sua svista e afferma che se le 
modifiche vengono condivise con l’opposizione, viene spiegata la volontà dall’amministrazione 
e si capisce quale è la finalità, allora da opposizione sono pronti a dare il loro contributo, ed 
eventualmente votate favorevolmente, diversamente voteranno contro.   
A tal proposito, fa un appello al Presidente della Commissione per convocare la Commissione e 
discutere tali tematiche in Commissione. 
Alle ore 20.00 rientra in aula il Sindaco. 
Terminati gli interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di cui al presente punto 
all’ordine del giorno. 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 09 Consiglieri presenti e votanti 
su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica: 

• Voti Favorevoli: n. 07 
• Contrari: 2 (Natale Bruno e Bontempo Claudia); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica e contabile; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTE le LL.RR. n. 23 del 07.09.98, n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 

DELIBERA 
DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge. 

Il Presidente, a questo punto, invita il Civico Consesso a votare l’immediata esecutività 
della presente deliberazione. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 9 Consiglieri 
presenti e votanti su n. 10  Consiglieri assegnati ed in carica: 

• Voti Favorevoli: n. 07 
• Contrari: 2 (Natale Bruno e Bontempo Claudia); 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente 
eseguibile nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991. 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale chiude la seduta alle ore 20:05 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale 3 del 29/01/2026 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 02/02/2026 al 17/02/2026 
 
 
Galati Mamertino, lì 02/02/2026 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2026; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 02/02/2026
Andrea Carcione in data 02/02/2026
Giuseppe Davide Di Nardo in data 02/02/2026


